



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零一零年三月三十一日止年度全年業績公告 及 更改財政年度年結日

概要

- 一、營業額5,455,742,000港元，比去年增長7%
- 二、股東應佔純利378,064,000港元，比去年增加69%
- 三、每股盈利 70.3 港仙，比去年增加68%
- 四、期末股息每股 20 港仙，增加 3 港仙
- 五、全年股息每股 32 港仙，增加 7 港仙
- 六、集團於二零一零年三月三十一日之負債比率為2%，去年銀行淨現金為369,131,000港元

制定多項擴展計劃，營業額可望於2015年前倍增

主席報告 - 回顧

本人欣然向集團全體股東們呈報本年度的業務概況，期內錄得營業額5,455,742,000港元，比較去年的5,089,931,000港元增長7%。股東應佔純利則錄得378,064,000港元，比較去年的224,228,000港元大幅增長69%。營業額與股東應佔純利同時地創下了集團歷史新高。

期內營業額較去年微升7%，但撇除貨價的因素影響後，集團各核心產品的整體銷量實質上升21%，基本上達到集團的預期目標。股東應佔純利的大幅飆升，則絕對是集團業務受惠於中國經濟持續高速增長，與本身綜合競爭力不斷提昇的體現。

年內集團的銷售雖然錄得大幅的增長，應收帳和倉存數額相應提升，但集團繼續保持十分健康的財政狀況。至年結日，集團的負債比率僅錄得2%，在審慎理財原則和配合未來五年倍增銷售的中期規劃下，集團董事會建議向全體股東派發期末股息每股20.0港仙，連同已派發的中期股息每股12.0港仙，全年合共每股32.0港仙，較去年大幅提升28%。

回顧本年度的業務發展歷程，本人仍難掩震驚、擔憂、興奮之情。一場百年罕見的金融海嘯，在各國政府傾力救市後，金融市場的大震盪雖然得到暫時的平息，但其對環球經濟的實體衝擊，所構成的傷害是深遠和巨大的。全球性的經濟低迷、消費疲弱，對依賴出口業務為主要支柱的中國來說，負面影響即時浮現。尤幸，中國政府在很短的時間內果斷地推出一系列振興內地經濟、刺激內需、加速基礎建設等措施，致令中國的經濟很快地重現生機，並以此為契機，更加堅定地確定必須通過減少對出口的依賴，深化對內部需求市場的扶持，以達到經濟平穩持續增長的長遠國策。與此同時，集團管理層面對經營環境驟變臨危不亂、迅速反應，對中國政府以其獨特的行政手法應對危機，最終取得預期成果，投下信心的一票。在年初，集團迅即作出全面鼓勵與支持各核心業務必須盡快激增銷售的決策。事實證明，當時集團此一決策是果斷和奏效的。受惠於中國的內需市場不斷深化和擴大；受惠於金融海嘯的震動後，各行業的汰弱留強、洗牌效應，更為顯著，本集團多年累積的綜合性競爭實力持續展現。期內集團各核心業務得以迅速反彈，重拾升軌，可見一斑。期內集團的產品銷量較去年同期增加21%，固然可喜，但其走勢則為集團的中期遠大目標建造了一個更高的平台。

展望

儘管金融海嘯的餘波未了，近月更添歐洲債務問題的困擾，預期本年度的環球經濟狀況仍然是十分的不明朗，再度陷入衰退的風險不容低估，但這毫不影響本集團繼續把握機遇高速擴展業務的決心。經過金融海嘯的洗禮後，集團有理由相信未來的五、十年絕對是中國經濟騰飛的機遇，也是集團快速壯大的良機。繼去年初制定激增銷售的策略，並取得預期成效後，更在本年初定下在二零一五年前倍增銷售的中期目標。為此在相關的配套上包括管治架構、人材規劃、舊廠擴建、新廠籌劃等各方面均已作出具體規劃，並預期在二零一三年前全部完成。集團亦同時制定了新的宏圖，好讓集團的全體員工們更加信守集團的企業文化和發展策略。簡言之，集團旨在繼續優化規模、品牌效應同時，將加快、加大在研發方面的投入。集團在業務不斷錄得佳績的同時，時刻不忘秉承關愛員工及持份者利益、保護環境、肩承社會責任的良好企業文化，讓集團得以成為一間既專注，又專業，兼具良好企業形象的化工集團。最後，本人僅代表董事會對全體員工們的努力和貢獻、對商業伙伴們的信任和支持，致以最衷心的感謝！

行政總裁報告 – 業務回顧

溶劑

溶劑業務全年錄得營業額新高達3,028,993,000港元，經營溢利則錄得327,044,000港元，同為歷年新高，較去年同期大幅增長54%。憑藉該業務的綜合競爭力，集團溶劑業務從今年初起已從金融海嘯的影響下，全面恢復正常，下半年的增長更進一步擴大，令全年經營溢利創下新高。其中，隨著「江蘇泰興化工廠」之擴產於去年底順利投產，集團可進一步加快了醋酸酯產品在華東區的拓展步伐，令單體溶劑全年總銷售量達至39.1萬噸之新高，較去年增長25%，令規模效益之優勢得到進一步體現。

受惠於中國經濟的持續增長和面對華東市場的龐大商機，可預期集團溶劑業務仍會保持持續和平穩的增長。集團目前已成為全球最大的醋酸酯生產商，年總產能達43萬噸，在華南一直穩居市場領導者位置，市場佔有率已高達六成，故未來在華東市場之增長潛力會比華南市場更大。在過去一年，集團在華東市場的銷售增長已超過預期，為了進一步配合溶劑業務於華東市場未來發展之產能需求，集團已於今年初一月，以2,170萬港元購入一幅位於華東「泰興廠」東側的146畝相連地，正規劃擴建一年產30萬噸醋酸酯的生產設施。另於原生產設施上亦正進行改建工程，可於今年年底前增加7萬噸產能。預期這些改建和擴建中的產能設施可在2012年前全部完成，令集團之單體溶劑總產能可進一步提升至年產80萬噸水平，令該業務可發揮更大的規模效益，更有助增強在華東市場的競爭優勢和加快在該市場的拓展步伐。而混合溶劑方面，作為塗料配套的稀釋劑，該產品業務亦將繼續受惠於塗料業務的持續增長，合令集團整體溶劑業務保持良好的增長動力。

塗料

該業務全年結算，同樣取得令人鼓舞的業績，全年錄得營業額和經營溢利為2,088,019,000港元和181,534,000港元，比較去年同期分別增長13%和42%。在過去一年，集團按既定的發展策略，無論在工業和民用塗料的激增銷售和市場拓展策略均取得了顯著成效，期內若撇除產品售價調整的因素下，塗料總銷售量錄得21%的實質增長。其中面向內需市場的民用建築和油墨塗料業務無論在營業額、銷售量和經營溢利等三方面的增長率均高於整體塗料業務的增長幅度，充分體現了該業務多年累積的綜合競爭實力，在持續增長和充滿商機的內需市場中，得到了良好的發揮，並取得預期的成果，令集團更堅定了對既定的業務發展策略的信心。

集團相信，塗料業務經過多年的發展和積累下，已經步上了另一個更高的發展平台，集團正為迎接未來業務發展壯大的良機，努力達致集團塗料業務於4年內銷售倍增的中期目標作積極準備。我們會繼續投放更多資源，持續優化塗料業務的品質和服務、網絡拓展、品牌增值和技術科研的工作，進一步鞏固和增強塗料業務之綜合競爭優勢，配合既定的激增銷售和市場拓展策略，積極增加市場份額。具體措施包括繼續優化經銷店舖形象和拓展二三綫城市網點、善用品牌網站線上推廣和促銷渠道功能、和繼續投放地區和全國性的電視廣告。另為進一步強化產品研發能力，集團正籌劃成立集團產品技術研發中心，預期今年底可正式啓動具體組建工作。

集團除進一步鞏固和優化自身的競爭優勢外，更積極加快在人材培訓、新舊廠房產能設施的優化和擴建之規劃工作。廠房產能之擴展方面，已規劃的「上海紫荊花廠」水性生產綫和「河北洋紫荊油墨廠」之油墨生產綫擴建工程正加緊建設中；另去年分別在「華東桐鄉廠」和「中山油墨廠」旁新購之90和30畝地之擴展項目，包括油墨和高分子產品新增廠房設施，與及原「桐鄉油墨廠」內預留地之廠房擴建工程，亦已接近完成規劃設計和報批工作，工程建設可於今年內展開；另為配合「紫荊花」民用建築塗料業務的中長期發展所需，集團正規劃在華東區投建一間年總產值達40億港元的新廠，這籌劃中的新廠將可通過中央批量化生產，大大提升整體塗料生產的規模效益，現計劃廠房工程會分兩期進行，首期產能總值先達至20億港元，連同上述的各項擴建擴產工程可在2013年前分階段全部完成，為集團塗料業務未來快速發展，提供了更優越的硬件平台。

潤滑油

回顧期內，潤滑油業務已得到進一步改善，該業務全年錄得營業額292,475,000港元，較去年同期增長14%，經營溢利則為7,568,000港元，但若撇除湛江廠資產轉讓中所錄得之非經常性收益，業務實際經營溢利為60,000港元，基本已達至收支平衡，較去年經營虧損有明顯改善。期內，工業用特種潤滑油銷售受惠於出口市場之回暖已逐步回升，而汽車潤滑油業務在積極的網絡拓展和汽車內銷市場需求增長的帶動下，全年銷售量錄得40%的實質增長。預期集團整體潤滑油業務已可在達至收支平衡的基礎上，逐步改善，隨著整體銷售量增長，兩產品業務間的規模整合效益可逐步浮現，從而可降低該業務的整體採購和營運成本，令經營溢利可得以改善。

企業社會責任

集團以肩負企業社會責任為己任，並視之為一項長期和具意義的工作。集團的目標是影響和動員不同的持份者包括員工、客戶、供應商和合作伙伴等，一起履行企業社會責任，為社會帶來正面的改變，共建和諧美好社會。與此同時，集團在作出每一項業務決策前，定必考慮其對社會、經濟和環境的影響。集團致力把「可持續發展」的概念融入業務營運和管理流程中，使我們可在發展業務的同時，亦可在不同可持續發展範疇取得平衡。

安全至上

作為一家從事化工業務的香港上市公司，集團一直把員工們的工作安全放於首位。集團於二零一零年初改組集團安全架構，成立「集團安全健康環保部」，進一步統籌和改善工作環境，確保員工於健康和安全的環境下工作，並審視和優化營運和生產程序，進一步提升其環保標準。

社會責任

集團深明「取諸社會、用諸社會」的道理，因此一直致力回饋社會。集團去年積極參與不同類型的社會公益活動，例如環保組織「地球之友」舉辦的慈善曲奇義賣和植樹活動、渣打馬拉松、公益金慈善百萬行等等。集團上下員工致力一心，踴躍參與，貢獻社會。

除參與不同團體舉辦之活動外，集團逐漸發展出其旗艦企業社會責任活動，務求更積極和全面參與活動的同時，亦可利用旗艦項目，進一步推動企業社會責任的理念。

集團早於二零零八年透過亞洲防盲基金會向中國寧夏回族自治區捐贈流動眼科手術車，成功為超過一千名白內障患者進行白內障晶體摘除及人工晶體植入手術，使他們重見光明。緊隨其後，集團於二零零九年承諾捐贈了第二部流動眼科手術車到江蘇省，預期該手術車於二零一零年七月投入運作。集團深感手術車的顯著成效，於二零一零年擴大並深化手術車項目之意義和規模，與亞洲防盲基金會及中國殘疾人聯合會簽署「流動眼科手術車十年捐贈計劃」，承諾於未來十年向內地不同省份捐贈最少十架配備先進眼科手術儀器的手術車，整個協議涉及捐款二千多萬元人民幣。集團深信該手術車可為內地偏遠地區的白內障患者提供有效的平台，進行優質的眼科手術。連同「流動眼科手術車十年捐贈計劃」中的十部手術車，未來將最少有十二部集團捐贈的手術車在內地不同省份行走，服務人群。

經濟貢獻

集團透過穩健的業務發展，共聘用約四千五百名員工，為他們提供具晉升前景和培訓發展的就業機會。集團在中國經營業務多年，一直依法透過繳納稅項，為營運當地的社會經濟發展作出貢獻。

環境保護

集團於二零零九年成立了「葉氏綠色行動組」的環保小組，定期為同事們提供綠色工作和生活小貼士。該小組的首個目標為「節省紙張、節省能源、締造綠色工作環境」。去年，該小組共開會六次，在節省紙張方面成效顯著。去年集團一次性運送了約十噸的廢紙到回收商，換取日常用品如鉛筆和衛生紙，其後小組在辦公室設立永久的廢紙回收箱，定期回收紙張；小組亦在辦公室張貼告示，鼓勵同事使用單面廢紙或雙面印刷，減少用紙量。此外，現時集團已於不同節日全面採用電子賀卡，期望節省紙張的同時，亦向其他持份者宣揚環保訊息。

為締造綠色工作環境，小組在辦公室樓層種植了不少綠色植物，為員工提供清新和醒神的工作環境；在節省能源方面，小組亦正積極籌備「綠化天台」的項目，除可為員工提供一個心曠神怡的小休地點外，更重要的是降低辦公樓層的室內溫度，以減少整體用電量。

榮譽

《亞洲貨幣》雜誌－「香港最佳管理小型企業」、「最佳企業管治公司」第三名

集團於二零零九年十二月於《亞洲貨幣》雜誌舉辦的最佳管理公司選舉中榮獲「香港最佳管理小型企業」獎項。同時於該雜誌舉辦的二零零九年度最佳企業管治選舉中位列「最佳企業管治公司」第三名。集團已是在最近三年內第二度獲得此項殊榮，反映集團在企業管治水平方面，備受投資各界認同。

《財資》雜誌－「最佳企業管治鈦獎」及「最佳投資者關係鈦獎」

集團於二零零九年十二月於《財資》雜誌舉辦的二零零九年度《財資》雜誌企業大獎榮獲「最佳企業管治鈦獎」和「最佳投資者關係鈦獎」。此項選舉由專業投資者及財經分析員參與，並從亞洲地區內芸芸上市企業中嚴謹地篩選得獎企業。

流動資金及財務資源

集團會繼續審慎理財，既努力開拓業務，同時維持合理的負債水平。截至二零一零年三月三十一日集團錄得淨銀行借貸44,823,000港元，負債比率(以淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準)為2.1%，於二零零九年三月三十一日集團持有淨現金369,131,000港元。

截至二零一零年三月三十一日，集團的銀行總欠款為1,051,141,000港元(二零零九年三月三十一日：516,853,000港元)，其中需於一年內清還之貸款為823,141,000港元(二零零九年三月三十一日：449,464,000港元)，而當中382,337,000港元以港幣定值、378,367,000港元以美元定值，62,437,000港元以人民幣定值(二零零九年三月三十一日：273,920,000港元以港幣定值、143,993,000港元以美元定值，31,551,000港元以人民幣定值)。另外，一年後到期的銀行貸款為228,000,000港元(二零零九年三月三十一日：67,389,000港元)。上述貸款按浮動或固定利率計算利息。

截至二零一零年三月三十一日，共有11間香港、澳門及國內銀行向集團提供合共2,413,621,000港元(二零零九年三月三十一日：2,132,788,000港元)的銀行額度，足夠應付目前營運及發展所需。銀行額度中71%以港元定值，23%以美元定值，6%以人民幣定值。日後如有重大投資或收購合併，集團可以透過向銀行借貸或透過向資本市場籌集所需資金。

集團的借貸以浮動或固定利率定息，部份借貸成本會受利率波動影響。自去年初至今，外國熱錢繼續湧入香港，三個月及以下的港幣銀行同業拆息較往年大幅下跌，有利集團降低借貸成本。集團會因應美元貸款的金額和期限以利率掉期對沖利率波動的風險。此外，集團的資產和收入主要集中於國內並以人民幣結算，集團須面對人民幣匯率風險。預期中國的經濟會持續旺盛，人民幣穩步升值。故此，管理層認為現在無需就港元利率及人民幣匯率採取對沖措施，但會緊密監察其變化。集團將繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險間取得平衡，以港元、美元或人民幣組合最優惠的銀行貸款。

僱員

於二零一零年三月三十一日，本集團之僱員人數合共為4,529人，其中131人來自香港及澳門，而4,398人來自中國其他省份。

集團對人才的發掘、培育及發揮非常重視，鼓勵所有僱員不斷自我提升，透過內部及外部培訓課程、上崗演練、參與集團推行的教育資助計劃等，自我增值，提高工作技能及成效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供極佳之發展平台。集團現時的管理層，不少是從基層做起，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升優秀的員工外，集團亦會從外間直接聘用一些卓越的管理人才，或從香港、國內、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。此「管理培訓生計劃」已推行多年，部份幾年前加入集團的表現優越的培訓生已晉身公司的管理層，成為年輕的子集團總經理或集團管理委員會成員。

集團提供具挑戰性的工作環境，設置不同機制，激勵員工自強不息，從而不斷提升集團的人才競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，提供合理及具競爭力的薪酬待遇，包括薪酬及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅及購股權，確保有效吸引和挽留人才。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

本公司致力維持高水準之企業管治，以達到盡量提高僱員、顧客、供應商、商業夥伴和股東們所得之價值及保障他們權益兩大之集團目標。本公司在截至二零一零年三月三十一日止年度內均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄「企業常規守則」之原則。

進一步之詳情將載於二零零九至二零一零年度年報內。

審核委員會

審核委員會於一九九八年十一月成立，由一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為黃廣志先生。審核委員會主要角色及功能包括檢討本集團財務資料、監控本集團財務報告系統和內部控制程序及監察本集團與外聘核數師的關係。審核委員會已於二零一零年六月二十四日之審核委員會會議上審閱集團截至二零一零年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報告。

薪酬委員會

薪酬委員會於二零零五年六月成立，由一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為歐陽贊邦先生。薪酬委員會主要角色及功能包括向董事會建議集團所有董事與高級管理層之薪酬政策及結構及釐定各執行董事與高級管理層之薪酬。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十有關上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。本公司已特別就年內董事是否有任何未遵守標準守則作出查詢，而全體董事亦確認他們已完全遵從標準守則所載之規定的準則。

更改財政年度年結日

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）議決更改本公司的財政年度年結日由三月三十一日改為十二月三十一日（「該更改」）。據此，本公司下一個財政年度年結日將會是二零一零年十二月三十一日。由於該更改，本公司隨後公佈的中期及全年財務業績將按以下安排發放：

- (一) 於二零一零年十一月三十日或之前刊發截至二零一零年九月三十日止六個月期間的中期業績公告及於二零一零年十二月三十一日或之前發送有關中期報告予本公司股東（「股東」）；及
- (二) 於二零一一年三月三十一日或之前刊發截至二零一零年十二月三十一日止九個月期間的初步業績公告及於二零一一年四月三十日或之前發送有關年報及經審核財務報表予股東。

董事會認為由於業務的絕大部分在中華人民共和國（「中國」）營運，而所有中國公司之財政年度年結日為十二月三十一日，該更改能統一本公司以及在中國的集團附屬公司之財政年度年結日。董事會確認該更改是符合有關法例規定。董事會認為該更改對本公司及其附屬公司將不會有任何重大財務影響，就此而言亦無其他重大事宜須敦請本公司股東垂注。

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合財務業績及去年同期比較數字。

綜合全面收益表

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額	三	5,455,742	5,089,931
銷售成本		(4,175,282)	(4,146,092)
毛利		1,280,460	943,839
其他收入		63,560	78,125
銷售及經銷費用		(294,752)	(206,187)
行政費用		(523,111)	(458,342)
衍生金融工具公允值之變化		(384)	18,195
利息費用		(9,175)	(29,443)
除稅前溢利	四	516,598	346,187
稅項	五	(82,008)	(82,145)
本年度純利		434,590	264,042
其他全面收益 (支出)			
因折算至呈報貨幣而產生之匯兌差額		4,098	24,370
註銷附屬公司而產生之累計匯兌差額 並作重新分類調整		-	(6,153)
現金流量對沖之公允值轉變		(283)	-
本年度全面收益總計		438,405	282,259
本年度純利應佔份額:			
本公司股東		378,064	224,228
少數股東權益		56,526	39,814
		434,590	264,042
本年度全面收益應佔份額:			
本公司股東		381,403	240,213
少數股東權益		57,002	42,046
		438,405	282,259
每股盈利	七		
- 基本		70.3 港仙	41.9 港仙
- 攤薄		69.2 港仙	41.6 港仙

綜合財務狀況表

	附註	於三月三十一日	
		二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		874,281	775,543
預付土地租金		108,789	111,703
商譽		71,462	71,462
無形資產		21,060	25,258
可供出售投資		12,387	12,360
購買物業、廠房及設備訂金		28,234	13,613
其他非流動資產		4,600	4,600
		1,120,813	1,014,539
流動資產			
存貨		800,867	386,859
應收賬款及應收票據	八	1,358,645	832,991
其他應收賬款及預付款項		191,503	111,932
預付土地租金		2,722	2,608
衍生金融工具		-	4,868
短期銀行存款			
- 於三個月內到期		52,456	290,313
- 多於三個月後到期		387,666	156,456
銀行結餘及現金		566,196	439,215
		3,360,055	2,225,242
流動負債			
應付賬款及應計費用	九	1,016,825	606,090
應付稅款		78,096	75,360
應付股息予少數股東		-	8,427
衍生金融工具		730	-
銀行借貸 - 一年內到期		823,024	449,322
銀行透支		117	142
		1,918,792	1,139,341
流動資產淨值		1,441,263	1,085,901
總資產減流動負債		2,562,076	2,100,440
非流動負債			
銀行借貸 - 一年後到期		228,000	67,389
遞延稅項負債		6,838	7,175
		234,838	74,564
		2,327,238	2,025,876
股本及儲備			
股本		54,413	53,576
儲備		2,031,566	1,776,820
本公司股東應佔權益		2,085,979	1,830,396
少數股東權益		241,259	195,480
		2,327,238	2,025,876

綜合財務報表附註
截至二零一零年三月三十一日止年度

一、 編制基準

本綜合財務報表根據香港會計師公會所發出之香港財務報告準則編撰。此外，本綜合財務報表包括了香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例所規定之有關披露。

二、 新訂及經修訂香港財務報告準則的應用

於本年度，本集團已應用多項由香港會計師公會頒佈及已生效的新增及經修訂準則及詮釋（「新增及經修訂香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號 (經修訂2007)	財務報告的呈列
香港會計準則第23號 (經修訂2007)	借貸費用
香港會計準則第32號及第1號 (經修訂)	可沽金融工具及清盤時之責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號 (經修訂)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本
香港財務報告準則第2號 (經修訂)	歸屬條件及取消
香港財務報告準則第7號 (經修訂)	金融工具披露改善
香港財務報告準則第8號	經營分類
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋 第9號及香港會計準則第39號 (經修訂)	內置衍生工具
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第15號	房地產建造協議
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第16號	海外業務投資淨額之對沖
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第18號	來自客戶之資產轉移
香港財務報告準則 (經修訂)	於二零零八年頒佈之香港財務報告準則之改進， 惟於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間 生效之香港財務報告準則第5號之修訂除外
香港財務報告準則 (經修訂)	於二零零九年頒佈之香港財務報告準則有關香港會計 準則第39號第80段之修訂及香港會計準則第1號之 改進

除以下所述外，採納新增及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間或過往會計期間之綜合財務報表並無重大影響。

香港會計準則第1號 (經修訂2007) 財務報表的呈列

香港會計準則第1號 (經修訂2007) 引進術語變動包括修改財務報表的名目及財務報表的格式與內容之變動。

金融工具披露改善 (香港財務報告準則第7號金融工具：披露 (經修訂))

香港財務報告準則第7號 (經修訂) 擴大以公允值計量的金融工具公允值計量所需的披露。該等經修訂亦擴大及修訂流動資金風險所需披露。

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新增及經修訂的準則、經修訂或詮釋。

香港財務報告準則 (經修訂)	香港財務報告準則第5號之經修訂，作為於二零零八年香港財務報告準則之改進的一部份 ¹
香港財務報告準則 (經修訂)	於二零零九年香港財務報告準則之改進 ²
香港財務報告準則 (經修訂)	於二零一零年香港財務報告準則之改進 ³
香港會計準則第24號 (經修訂)	有關連人士披露 ⁷
香港會計準則第27號 (經修訂)	綜合及獨立財務報表 ¹
香港會計準則第32號 (經修訂)	供股之分類 ⁵
香港會計準則第39號 (經修訂)	合資格對沖項目 ¹
香港財務報告準則第1號 (經修訂)	首次採納者之額外豁免 ⁴
香港財務報告準則第1號 (經修訂)	香港財務報告準則第7號對首次採納者披露比較數字之有限制豁免 ⁶
香港財務報告準則第2號 (經修訂)	集團現金結算以股份形式付款交易 ⁴
香港財務報告準則第3號 (經修訂)	業務合併 ¹
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁸
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第14號 (經修訂)	最低資金要求之預付款項 ⁷
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第17號	分配給擁有人的非現金資產 ¹
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第19號	以權益工具抵銷金融負債 ⁶

¹ 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

² 於二零零九年七月一日及二零一零年一月一日 (如適用) 或其後開始之年度期間生效之修訂本

³ 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日 (如適用) 或其後開始之年度期間生效

⁴ 於二零一零年一月一日或其後開始之年度期間生效

⁵ 於二零一零年二月一日或其後開始之年度期間生效

⁶ 於二零一零年七月一日或其後開始之年度期間生效

⁷ 於二零一一年一月一日或其後開始之年度期間生效

⁸ 於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效

應用香港財務報告準則第3號 (經修訂) 或會影響收購日期處於二零一零年四月一日或其後開始之業務合併之集團會計處理。香港會計準則第27號 (經修訂) 將影響母公司於一間附屬公司之擁有權權益變動之會計處理。

香港財務報告準則第9號「金融工具」引進財務資產分類與計量之新規定，於二零一三年一月一日起生效，准予提前應用。該準則規定，屬於香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量範圍」內之所有已確認財務資產須按攤銷成本或公允值計量，尤其是，(i)根據目標為收取合約現金流的業務模式持有之債務投資；及(ii)僅為一般按攤銷成本計量的未償還本金及利息之債務投資的合約現金流。所有其他債務投資及股本投資按公允值計量。應用香港財務報告準則第9號可能影響本集團財務資產之分類與計量。

此外，作為二零零九年頒佈之香港財務報告準則之改進之一部份，香港會計準則第17號「租約」中有關租賃土地之分類經過修訂。該等修訂本將於二零一零年一月一日起生效，准予提前應用。在香港會計準則第17號 (經修訂) 實施前，承租人須把租賃土地分類為經營租賃，並在綜合財務狀況表中呈列為預付土地租金。該等修訂本刪除此項規定，取而代之，該等修訂本規定租賃土地根據香港會計準則第17號的一般原則分類，亦即根據租賃資產附帶之風險及回報屬於出租人還是承租人。

本公司董事預期應用其他新訂或經修訂的準則、經修訂或詮釋對綜合財務報表並無重大影響。

三、營業額及分類資料

營業額

營業額代表於年內向客戶銷售貨物之已收或應收之款項，並扣除折扣及銷售相關稅項。

業務分類

本集團已採納自二零零九年四月一日起生效之香港財務報告準則第8號「營運分類」。香港財務報告準則第8號為一項披露準則，規定以本集團各部門之內部報告作為分辨營運分類之基準，並以本集團主要營運決策者在決定對資源分配及其表現評估作定期審閱之分類為準則。相反，以往之準則（香港會計準則第14號「分類報告」）則規定公司採用風險及回報方法以辨別兩組分類（業務分類及地區分類），以公司之「內部財務報呈機制向主要管理人員呈報」作為辨別該等分類之起點。本集團過往以業務分類作為主要呈報模式。與根據香港會計準則第14號釐定之主要分類作比較，應用香港財務報告準則第8號不會導致本集團重新界定其可報告分類，採納香港財務報告準則第8號不會更改釐定分類損益之基準。

從管理角度，本集團目前將業務分為三個業務類別，即溶劑、塗料、潤滑油及其他。本集團乃按該等業務呈報其主要分類資料。

主要業務如下：

- 溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品
- 塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品
- 潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

分類溢利指各分類在未有分配利息收入、股息收入、衍生金融工具公允值之變化、出售集團資產之盈虧、可供出售投資的股息收入、中央行政費用及利息費用。此為向行政總裁（本集團之主要營運決策者）報告之資料，旨在作出資源分配及表現評估。

分類營業額及業績

本集團於回顧年內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一零年三月三十一日止年度							
分類營業額							
對外銷售	2,939,274	2,088,019	292,475	135,974	5,455,742	-	5,455,742
分類間銷售	89,719	-	-	-	89,719	(89,719)	-
總額	3,028,993	2,088,019	292,475	135,974	5,545,461	(89,719)	5,455,742
業績							
分類業績	327,044	181,534	7,568	14,039	530,185	(7,402)	522,783
衍生金融工具公允值之變化							(384)
未分配收入							17,931
未分配費用							(14,557)
利息費用							(9,175)
除稅前溢利							516,598

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零九年三月三十一日止年度							
分類營業額							
對外銷售	2,898,851	1,852,881	257,446	80,753	5,089,931	-	5,089,931
分類間銷售	77,712	-	-	-	77,712	(77,712)	-
總額	<u>2,976,563</u>	<u>1,852,881</u>	<u>257,446</u>	<u>80,753</u>	<u>5,167,643</u>	<u>(77,712)</u>	<u>5,089,931</u>
業績							
分類業績	212,682	128,112	(7,284)	6,101	339,611	(371)	339,240
衍生金融工具公允值之變化							18,195
未分配收入							35,455
未分配費用							(17,260)
利息費用							(29,443)
除稅前溢利							<u>346,187</u>

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

四、 除稅前溢利

	截至三月三十一日止年度	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
除稅前溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	4,522	4,562
物業、廠房及設備之折舊	67,476	59,849
物業、廠房及設備之減值虧損	991	2,169
預付租賃攤銷	2,995	3,023
出售/註銷物業、廠房及機器之虧損	3,208	-
並經已計入：		
利息收入	11,000	20,452
可供出售投資的股息收入	6,742	1,680
淨匯兌收益	4,370	5,910
出售物業、廠房及機器之溢利	-	4,488

五、 稅項

	截至三月三十一日止年度	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
利得稅－香港		
本年度	1,689	941
往年少(多)提撥備	2,528	(7)
	<u>4,217</u>	<u>934</u>
所得稅－中國大陸		
本年度	78,630	78,830
往年(多)少提撥備	(502)	2,746
	<u>78,128</u>	<u>81,576</u>
	<u>82,345</u>	<u>82,510</u>
遞延稅項		
香港		
-本年度	220	287
-稅率變動之影響	-	(110)
	<u>220</u>	<u>177</u>
中國大陸	(557)	(542)
	<u>(337)</u>	<u>(365)</u>
	<u>82,008</u>	<u>82,145</u>

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，將企業利得稅稅率由17.5%削減至16.5%，由二零零八/二零零九年課稅年度起生效。因此，本年度及上年度之香港利得稅均以估計應課稅溢利按16.5%計量。

根據中國大陸企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率自二零零八年一月一日起為25%。

於中國大陸經營之本集團附屬公司享有若干免稅期及稅務寬減。根據中國大陸有關法律及規例，本公司若干中國大陸附屬公司有權於首兩年業務錄得溢利之年度獲豁免中國大陸企業所得稅，而其後此等中國大陸附屬公司將有權於以後三年就中國大陸企業所得稅獲50%寬減。中國大陸企業所得稅已於計入此等稅務優惠後作出撥備。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

六、股息

	截至三月三十一日止年度	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
於年內確認為派發之股息：		
二零一零年中期股息：每股12.0港仙 (二零零九年：二零零九年年中期股息每股8.0港仙)	64,831	43,115
二零零九年期末股息：每股17.0港仙 (二零零九年：二零零八年期末股息每股15.0港仙)	91,262	80,827
	156,093	123,942

董事會建議派發有關二零一零年三月三十一日止年度之股息，每股20港仙總金額不少於110,000,000港元，並待股東在股東周年大會上投票通過。

七、每股盈利

公司股東權益持有人每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	二零一零年	二零零九年
	千港元	千港元
本公司股東應佔純利及計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	378,064	224,228
		股份數目
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	538,009	535,628
可能對股份產生之攤薄影響： 購股權	8,448	3,610
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	546,457	539,238

八、應收賬款及應收票據

於結算日應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一零年	二零零九年
	千港元	千港元
零至三個月	1,054,352	614,045
四至六個月	225,472	166,963
六個月以上	78,821	51,983
	1,358,645	832,991

本集團容許向其賒銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款紀錄良好之長期或規模大之客戶。

九、應付賬款及應計費用

於結算日，應付賬款及應計費用結餘包括應付貨款703,231,000港元（二零零九年：343,203,000港元）及收購附屬公司應付之代價5,550,000港元（二零零九年：9,238,000港元），於結算日按發票日期之應付貨款賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
零至三個月	680,469	334,865
四至六個月	20,429	7,125
六個月以上	2,333	1,213
	703,231	343,203

期末股息

董事會議決派發截至二零一零年三月三十一日止年度之期末股息每股20.0港仙（二零零九年：每股17.0港仙）。上述期末股息將待股東在本次股東週年大會批准後，於二零一零年九月十三日派發予於二零一零年九月三日名列於股東名冊上之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一零年九月一日至二零一零年九月三日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保派發期末股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零一零年八月三十一日下午四時送達香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司以辦理過戶登記手續。

公佈全年業績及年報

本公告將登載於港交所網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團之二零一零年年報將於適當時候登載於港交所及本公司網站，當中載列聯交所證券上市規則規定之所有資料。

承董事會命
主席
葉志成

香港，二零一零年六月二十九日

於本公告日，葉志成先生、葉子軒先生、丁漢欽先生、楊民儉先生、黃金焯先生、吳紹平先生及李偉民先生為本公司之執行董事，唐匯棟先生為本公司之非執行董事，黃廣志先生、歐陽贊邦先生、李澤民先生及古遠芬先生為本公司之獨立非執行董事。